[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

г. Долгопрудный

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«17» апреля 2008г.

№ 26-нр

О формировании благоприятных условий для  товариществ

собственников жилья, зарегистрированных на территории

муниципального образования г.Долгопрудного

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, в целях реализации Федерального Закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ и создания условий для предоставления финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и на переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно - коммунального хозяйства на территории муниципального образования г.Долгопрудный», на основании Устава г. Долгопрудного, Совет депутатов г. Долгопрудного
р е ш и л:

1. В целях создания благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья в многоквартирных домах, зарегистрированных в соответствии с федеральным законодательством на территории муниципального образования г.Долгопрудного утвердить мероприятия «Создание благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования г.Долгопрудный» (Приложение №1).

2. Настоящее нормативное решение вступает в силу после подписания главой города, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования в официальном печатном органе администрации города.

Глава города

О.И. Троицкий

«17» апреля 2008г.

Принято на заседании

Совета депутатов г. Долгопрудного

17.04.08г.

Приложение №1

к решению Совета депутатов

от «17» апреля 2008г. № 26-нр
Мероприятия

«Создание благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования г.Долгопрудный»

1.Информационное, консультационное, методическое сопровождение процесса выбора населением способа управления многоквартирными домами

-Разработка и издание брошюр, информационных материалов;

-Проведение лекций для инициативных групп, органов ТСЖ, ЖСК по вопросам  создания и деятельности ТСЖ;

-Размещение в электронных и печатных СМИ информационных материалов, касающихся выбора эффективных форм управления многоквартирными домами, в первую очередь  – управление ТСЖ, информации о приоритетном проведении капитального ремонта многоквартирных домов, в которых созданы ТСЖ;

-Обеспечение информационной, консультативной и методической поддержки инициативных групп, органов ТСЖ, ЖСК специалистами администрации города.

2.Создание системы взаимодействия органов местного самоуправления, собственников помещений в многоквартирных домах и профессиональных управляющих

-Проведение дискуссий, мероприятий «обратной связи»;

-Создание комиссии по выявлению и изучению проблем, возникающих при создании и деятельности ТСЖ, по подготовке предложений по их решению, участию в разработке правовых актов, касающихся вопросов деятельности ТСЖ.
3.Содействие повышению уровня квалификации лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами ТСЖ

3.1. Обучение председателей и бухгалтеров ТСЖ по темам:

-управление общим имуществом многоквартирных домов,

-содержание, ремонт, обеспечение коммунального обслуживание жилых домов,

-бухгалтерский учёт, составление плана управления домом, сметы доходов и расходов и т.д.

4.Содействие организации работы по перерегистрации ЖСК в ТСЖ

Обеспечение информационной и консультационной поддержки ЖСК при перерегистрации в ТСЖ, акцентируя внимание  на передаче полномочий по регистрации ТСЖ в налоговые органы по месту нахождения ТСЖ, что упрощает процедуру их оформления, на льготном налогообложении ТСЖ.